CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PARECER N° 614/72

Aprovado em 8/5/1972.

Aprova-se, nos termos do Parecer, a contratação de

TEREZINHA, D'AQUINO RICCI, para Professor-Assistente na

Cadeira de Métodos e Técnicas de Pesquisa, na Faculdade de

Filosofia, Ciências e Letras de Marília.

PROCESSO: CEE n° 754/69

INTERESSADO: FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS E LETRAS DE MARÍLIA.

ASSUNTO: Contrato de Terezinha D'Aquino Ricci como

Professora-Assistente, junto a Cadeira de Métodos e

Técnicas de Pesquisa.

CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU.

RELATOR: Conselheira AMÉLIA DOMINGUES DE CASTRO

HISTÓRICO:

A interessada é Instrutora da Faculdade do Filosofia,

Ciências e Letras de Marília desde 1969, quando seu nome foi aprovado

pela C.E.S. (parecer 393/69) para lecionar Métodos e Técnicas de

Pesquisa.

A Direção da Faculdade pede prorrogação desse contrato, que

vem informado favoravelmente pela Congregação e Conselho Superior do

Instituto, à vista de Perecer do Departamento interessado.

Do processo consta "curriculum vitae", atualizado com

relatórios pormenorizados das atividades e alguns comprovantes das

realizações da professora.

A CESESP encaminhou o processo a este Conselho para os fins

do disposto na Del. CEE. de 20.09.71.

FUNDAMENTAÇÃO:

Verifica-se que os órgãos colegiados da Faculdade

aprovaram o solicitado após exame cuidadoso da contribuição que vem

prestando a candidata ao ensino e a pesquisa.

O processo está bem informado, nele faltando apenas o

comprovante do Curso de Pós-graduação, que vem realizando a

interessada.

CONCLUSÃO:

Favorável à prorrogação de contrato da interessada como

assistente junto ao Departamento de Ciências Sociais da Faculdade de

Filosofia, Ciências e Letras de Marília.

São Paulo, 17 de fevereiro de 1972.

a) Conselheira Amélia Domingues de Castro.

A CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU, em sessão realizada

nesta data, após discussão e Votação adotou como seu Parecer a conclusão

do VOTO da nobre Conselheira Amélia Americano Domingues de Castro.

Presentes os Nobres Conselheiros: Laerte Ramos de

Carvalho, Luiz Cantanhede de C. A. Filho, Luiz Ferreira Martins, Moacyr

E. Vaz Guimarães, Wlademir Pereira.

Sala das Sessões da Câmara do Ensino do Terceiro Grau

em, 23 de fevereiro de 1972.

a) Conselheiro Paulo Gomes Romeo - Presidente